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

lingsstraße erschlossen. Parkraum im öffentlichen Raum ist aufgrund 

der schmalen Straßenführung knapp. Entlang der westlichen Grund-

stücksgrenze verläuft die nicht unerheblich frequentierte Westerna-

cher Straße (Kreisstraße MN 25). Weiterhin ist das Grundstück mit den 

üblichen Ver- und Entsorgungsleitungen (Wasser, Abwasser, Strom, 

Gas, Telekommunikation) an das öffentliche Netz angeschlossen. 

Ausstehende oder angekündigte Erschließungsbeiträge sind nicht 

bekannt. Es wird deshalb der erschließungsbeitragsfreie Zustand auf 

Basis der heutigen Bebauung unterstellt. 

 

Bauplanungsrecht und Entwicklungsstufe 
 

 Das Grundstück liegt im Geltungsbereich eines verbindlichen Bauleit-

plans 1974 („ Gebiet zwischen Westernacher- und Krumbacher Straße 

am alten Krankenhaus“). Das zulässige Maß der baulichen Nutzung 

kann mit der Bestandsbebauung als ausgeschöpft eingestuft werden. 

Aufgrund der auch gesicherten Erschließung handelt es sich nach § 

3 Abs. 4 ImmoWertV um baureifes Land. 

 
1 Vgl. Internetportal BayernAtlasPlus mit Layer des Bayerischen Landesamts für Umwelt: hierbei handelt es sich um die ge-

ringste Stufe von Naturgefahren i.S. von Hochwasser. Es kann zu Überschwemmungen und über Spiegelungen kommen.  
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2.3 Bebauung 

   

Nutzung Das Grundstück ist bebaut mit einem Reihenendhaus mit Kellerge-

schoss (KG), darüber liegend Erdgeschoss (EG), Obergeschoss (OG) 

und ausgebautem Dachgeschoss (DG). Nordseitig und grenzständig 

ist noch eine Einzelgarage errichtet. 

 

Baujahr Ca. 1999 (Baugenehmigung 1998). 

 

Äußere Erscheinung Klarer, „scharf geschnittener“ (also ohne Dachüberstand), sattel-

dachgedeckter Baukörper, der sich durchaus ansprechend und har-

monisch in die prägende Umgebung einfügt. 

 

Konzeptionelle Merkmale Das Reihenendhaus wird ostseitig vordachgeschützt begangen und 

führt über einen Windfang, von dem das Gäste-WC (Toilette, Wasch-

tisch), die Küche und der Treppenabgang ins KG abgehen, in einen 

großzügigen Wohn-/Essraum, der ebenfalls eine Verbindung zur Kü-

che besitzt und in den der Treppenaufgang ins OG und DG integriert 

ist. Im OG werden ein größerer Flurbereich (etwas irreführend als Ga-

lerie bezeichnet), ein Bad (Waschtisch, Toilette, Wanne, Dusche) und 

zwei unterschiedlich große Aufenthaltsräume angeboten. Das DG 

besitzt ebenfalls zwei Aufenthaltsräume. Und im KG befinden sich 

eine Waschküche (mit Ausguss) und zwei Lagerräume, wobei in dem 

größeren Raum die Heizung untergebracht ist. Westseitig sind im EG 

eine Terrasse und im OG ein Balkon vorgelagert. Die Raumhöhen kön-

nen im KG mit ca. 2,40 m und im EG und OG mit ca. 2,45 m angege-

ben werden. Die Nutzbarkeit der Räume im DG wird aber über die 

Dachschrägen bereits deutlich eingeschränkt. Die Aufenthaltsräume 

orientieren sich überwiegend nach Osten und Westen und werden 

über übliche Mauerwerksfassadenöffnungen, im DG auch über lie-

gende Dachflächenfenster, ausreichend belichtet und besonnt. Au-

ßen liegender Sonnenschutz (gleichzeitig Verdunkelungsmöglichkeit) 

wird überwiegend über Rollläden angeboten. Das WC und das Bad 

sind befenstert und werden dadurch natürlich belichtet und belüftet. 

Ein Energieausweis konnte nicht zur Verfügung gestellt werden. Nach 

Augenschein entspricht das Objekt im Wesentlichen den Standards 

der Bauzeit. Bauliche Maßnahmen hinsichtlich Barrierefreiheit konn-

ten ebenfalls nicht festgestellt werden. Die (relativ schmale) Garage 

wird ostseitig mit ausreichender Vorfahrt befahren und besitzt garten-

seitig noch einen weiteren Zugang. 
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 Bautechnische Merkmale1 Reihenendhaus  

  Massivbauweise │ Außenwände Mauerwerk, im KG Stahlbeton (nach 

Angabe eines Verfahrensbeteiligten „weiße Wanne“) │ Fassade ver-

putzt │ Holzdachstuhl; Zwischensparrendämmung; Tondachsteinde-

ckung; Rinnen und Fallrohre in Stahlblech, verzinkt │ Eingangstür als 

teilverglastes Holzrahmenelement │ Holzwerkstofftüren, beschichtet 
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Regionaler Übersichtsplan1 

 

 

 
1 Geobasisdaten: Bayerische Vermessungsverwaltung Nr. 2406-009042 
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Lokaler Übersichtsplan1 

 

 

 

 
1 Geobasisdaten: Bayerische Vermessungsverwaltung Nr. 2406-009042 
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Auszug aus dem amtlichen Liegenschaftskataster mit Darstellung des Bewertungsgrundstücks1 

 

 

 

 
1 Geobasisdaten Bayerische Vermessungsverwaltung 
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Luftbildausschnitt1 

 

 

 
1 Geobasisdaten: Bayerische Vermessungsverwaltung Nr. 2406-009042 
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Grundriss Kellergeschoss 

 

 

Grundriss Erdgeschoss 
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Grundriss Obergeschoss 

 

 

Grundriss Dachgeschoss 
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Schnitt 
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Flächenzusammenstellungen1 

 

 

 

 

 
1 Vgl. hierzu auch die Erläuterungen zu den Vorbemerkungen (Kap. 1. dieses Gutachtens) und zu den Flächen-

grundlagen (Kap. 2.5 dieses Gutachtens).  

Zusammenstellung v on BGF und wertrelev anter Geschossfläche

Bauteil Geschoss Länge Breite BGF Anteil wertrelev .

ca. ca. lt. Plan geschätzt GF

Wohnhaus KG 11,99 m 5,69 m 68,22 m² 0% 0,00 m²

EG 11,99 m 5,69 m 68,22 m² 100% 68,22 m²

OG 11,99 m 5,69 m 68,22 m² 100% 68,22 m²

DG 11,99 m 5,69 m 68,22 m² 75% 51,17 m²

Summe 272,88 m² 187,61 m²

gerundet 275 m² 190 m²

Garage EG 5,50 m 2,70 m 14,85 m² 0% 0,00 m²

gerundet 15 m² 0 m²

Zusammenstellung der Wohnfläche

Geschoss Nutzung Fläche NRF WF                Plausibilitätsprüfung der NRF im EG

lt. Plan NRF BGF KGF KGF/BGF

EG Diele 5,54 m² 5,54 m² 5,54 m² 5,54 m²

WC 1,70 m² 1,70 m² 1,70 m² 1,70 m²

Kochen 7,70 m² 7,70 m² 7,70 m² 7,70 m²

Wohnen/Essen 35,80 m² 35,80 m² 35,80 m² 35,80 m²

Terrasse (50 % unter Balkon) 2,64 m² 2,64 m² 2,64 m²

Treppenlauf 3,33 m² 3,33 m² 3,33 m²

OG Kind I undKind II 21,64 m² 21,64 m² 21,64 m²

Galerie 7,54 m² 7,54 m² 7,54 m²

Bad 6,92 m² 6,92 m² 6,92 m²

Eltern 13,60 m² 13,60 m² 13,60 m²

Balkon (50 %) 2,64 m² 2,64 m² 2,64 m²

DG 2 Aufenthaltsräume 31,06 m² 31,06 m² 31,06 m²

Treppenpodest 1,07 m² 1,07 m² 1,07 m²

Summe 137,85 m²

gerundet 138 m² 54,07 m² 68,22 m² 14,15 m² 20,7%
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Blick von Nordosten und ………………..…….... von der westlichen Kreisstraße auf das Bewertungsobjekt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Blick vom Garten auf das Bewertungsobjekt  Blick auf den westlichen Gartenbereich 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ostseitiger Eingangsbereich  Treppenaufgang vom EG ins OG 
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Beispiel üblicher Ausstattungsstandard im EG und ………..……….. im OG (Fenster, Böden, Wände, Türen) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ausstattungsstandard Bad im OG  Ausstattungsstandard Gäste-WC im EG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Beispiel Ausstattungsstandard im DG  Ausstattungsstandard im KG (hier Waschküche) 

 

 

 

 

 

  

  

  


